REQUERIMENTO   Nº ___/ 2024

Requerimento para reconstrução de um novo prédio

para funcionar a Escola Municipal de Ensino

fundamental São Francisco Xavier, localizada na

avenida do ancoradouro  nº 346, Rodovia Pa 481, Vila

de São Francisco.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Senhores  Vereadores

Senhoras  Vereadoras

JUSTIFICATIVA

A escola São Francisco Xavier atende estudante que frequentam o ensino

fundamental e que atualmente estudam em um prédio antigo e frequentes  problemas

estruturais. O objetivo deste requerimento é proporcionar mais qualidade no que se

refere a infraestrutura predial para atender  tantos os alunos como os servidores

dessa importante instituição de ensino, tendo em vista que, atualmente a prefeitura

segue um novo padrão de construção de escolas, com estrutura moderna e bem

equipada atendendo de forma satisfatória o processo de ensino e aprendizagem.

Neste sentido, entendemos que a construção de uma nova escola seguindo o mesmo

padrão de qualidade das escolas que foram construidas pela atual gestão do

Município, é de extrema importância.

          Nos dispusermos a fazer a referida solicitação, para que escola seja construída

com padrões modernos, salas climatizadas, amplos banheiros, refeitório, estrutura

com adaptação a PCD, uma quadra coberta, dando lugar a uma estrutura maior e

com alto padrão de qualidade.

Pelo exposto, esperamos contar com o apoio dos nobres vereadores na

aprovação da referida matéria.  N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
R

E
Q

 0
19

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
au

lo
 R

on
ild

o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

5B
0B

E
8D

E
8D

B
86

F
31

15
74

13
92

6E
C

D
F

E
F

1
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
11

30

REQUERIMENTO

De acordo com o regimento e após ter ouvido o douto soberano plenário desta

Casa legislativa, que seja oficializado ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Barcarena Sr. José Renato Ogawa Rodrigues, através da Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano – SEMDUR, na pessoa do Sr. Luiz Henrique

e a Secretaria Municipal de Educação e Desenvolvimento Social - SEMED na

pessoa da Sra. Ivana Ramos do Nascimento os estudos necessários para

reconstruçaõ de um novo prédio para funcionar a Escola Municipal de Ensino

Fundamental São Francisco Xavier, localizado na Avenida do Ancoradouro nº

346, Rodovia  Pa  481, na Vila de São Francisco.

Gabinete do Vereador Paulo Ronildo  em 27 de março de 2024

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
R

E
Q

 0
19

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
au

lo
 R

on
ild

o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

5B
0B

E
8D

E
8D

B
86

F
31

15
74

13
92

6E
C

D
F

E
F

1
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
11

30